
【学校教育目標】「人間性豊かな心をもち 実践力のある生徒の育成」
千葉市立若松中学校

－ 気付き、生かす －
校報

第 ２８ 号

令和 3年 8月30日

ご心配をおかけしました
校 長 古 市 直 彦

途中から「まん延防止等重点措置」が「緊急事態宣言」に変更になり、ガマンを余儀なくされた夏

休みが終わりました。それでも、変異株の影響でしょうか、新型コロナウイルスの感染は拡大し続け

ております。本校の運動系部活動でもクラスターが発生しました。学校としましては、できるだけ迅

速に情報収集や判断を行い、お知らせできる情報はすべてお知らせしてまいりましたが、生徒・保護

者の皆様には、多大なるご不安やご心配をおかけしたことと思います。心からお詫びを申し上げます。

本当に申し訳ありませんでした。ご質問のお電話は何件かいただきましたが、多くは、学校の対応に

は好意的なものばかりで、本校保護者の皆様の学校へのご理解・ご協力の厚さを改めて感じることが

できました。ありがとうございました。その後、クラスターの拡大はございません。ただ、別の案件

として、家庭内と思われる感染の報告は何件かいただいており

ます。それらのすべてにおいて、他の生徒への感染拡大の心配

がないことを確認いたしましたので、本日、夏休み明けの学校

生活を始めております。

しかし、８月２６日（木）の「すぐーる」等でもお知らせし

た内容をはじめ、千葉市教育委員会より夏休み後の学校生活に

ついて、いくつかの指示がありました。本校としましては次の

ように対応してまいります。

市からの指示 本 校 の 対 応

・各学校の状況に合わせて登校時間 ・奇数クラスと偶数クラスで１日おきに登校時間に時差
をずらし、昇降口が密にならないよ をつけることにします。下校時間も、学年ごとや男女で
うにする。 少しずらします。給食前の手洗いも密にならないよう、

特別に時間をとります。

・基本の時程を４５分５時間とする。 ・授業内容を進めることを優先してテスト前学習講座を
中止し、すべて４５分５時間授業にいたします。

・生徒の心のケアに適切に取り組む。 ・本日、帰りの学活で、臨時に「夏休み中の生活アンケ
ート」を実施しました。

・原則として部活動は実施しない。 ・９月１２日（日）まで、既に新人戦が決まっている部
活動以外は、活動を行いません。

学習に関しましても、「特に感染のリスクが高い活動」として、以下のような活動については、緊

急事態宣言中はマスクを着用したり、距離をとったりしても行わないこととなりました。

・各教科等に共通する活動として「児童生徒が長時間、近距離で対面形式となるグループワーク

等」及び「近距離で一斉に大きな声で話す活動」

・音楽における「室内で児童生徒が近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の管楽

器演奏」

・家庭、技術・家庭における「児童生徒同士が近距離で活動する調理実習」

・体育、保健体育における「児童生徒が密集する運動」や「近距離で組み合ったり接触したりす

る運動」



これにより、９月１２日（日）までは、音楽の授業でも、学級でも合

唱の練習はできないことになりました。このままですと、しっかりと練

習や準備を進める事ができません。そこで、１０月４日（月）に予定し

ておりました合唱コンクールも延期いたします。現在、１０月下旬で調

整中ですので、詳細が決まり次第お知らせいたします。

また、本日の登校も、学級により時間差をつ

けての実施といたしましたが、明日以降、緊急

事態宣言が発令されている９月１２日（日）ま

では、以下のような時程で学校生活を進めてま

いります。

基本的なことではありますが、次の点にも

留意してまいります。

①３密（密集・密接・密閉）の回避や手洗いなどの基本的な感染症予防対策を徹底する。エアコ

ン使用時においても教室の対角線上の窓を１０ｃｍ程度開け、気候上可能な限り、常時換気に

努める。

②マスクを適切に着用する。なお、マスクは不織布が望ましい。

③児童生徒の登校後、直ちに健康観察を実施する。その結果、風邪症状があり、普段と体調が少

しでも異なる場合には、児童生徒に自宅での休養を促す。教職員も同様に健康観察を十分行う。

④健康チェック表を活用し、同居家族の体調不良にも留意するとともに、同居家族に風邪症状が

ある場合は登校を控えるよう依頼する。

学校としも、できる限りの対応をしてまいりますが、変異株は１０代の

若年層への感染も心配されております。感染が心配で登校させたくないと

いう場合はご連絡いただければ、欠席ではなく出席停止扱いとしますので

担任までお知らせください。また、ワクチン接種や、接種後の副反応等に

よる体調不良で出席できない場合も同様に出席停止扱いといたしますの

で、お知らせください。

早登校 遅登校

～ ８：１０ 登校 －－－

８：１０～ ８：２０ 朝読書 登校

８：２０～ ８：３０ 学級活動

８：４０～ ９：２５ １校時

９：３５～１０：２０ ２校時

１０：３０～１１：１５ ３校時

１１：２５～１２：１０ ４校時

１２：１０～１２：１５ 手洗いの徹底

１２：１５～１２：５０ 給食

１２：５５～１３：０５ 清掃

１３：０５～１３：２０ 昼休み

１３：２５～１４：１０ ５校時

１４：１５～１４：２５ ２・３年学級活動
１４：２０～１４：３０ １年学級活動

１４：４５～１６：１５ 放課後の活動

１６：３０ 完全下校

※各学級での下校も、男女で時差をつけ、昇降口
や階段が密にならないようにいたします。

奇数組 偶数組
(1･3･5組) (2･4･6･8組)

8月3１日（火） 遅登校 早登校

9月 1日（水） 早登校 遅登校

9月 ２日（木） 遅登校 早登校

9月 ３日（金） 早登校 遅登校

9月 ６日（月） 遅登校 早登校

9月 ７日（火） 早登校 遅登校

9月 ８日（水） 遅登校 早登校

9月 ９日（木） 早登校 遅登校

9月１０日（金） 遅登校 早登校


